营规模和研发规模的不断扩大，公司营运资金需求日益增加，公司经营活动现金

流量净额持续为负可能导致公司出现流动性风险。

（四）毛利率波动风险

报告期内，受益于研发和生产方面的技术优势，公司综合毛利率分别为

58.88%、46.98%和 56.70%，始终保持较高水平，且存在一定的波动。若未来

市场竞争加剧、国家政策调整或者公司未能持续保持产品的领先性，产品售价及

原材料采购价格发生不利变化，公司毛利率存在波动的风险。

（五）订单取得不连续可能导致公司业绩波动的风险

公司产品的最终客户为军方，由于我国国防工业正处于快速发展阶段，且公

司各型号产品陆续定型批产，公司营业收入呈现跨越式增长。2018 年、2019 年

和 2020 年，公司营业收入分别为 4,600.33 万元、29,720.06 万元和 34,202.86

万元，公司的经营业绩总体呈现上升趋势。

公司产品的最终用户对产品质量有着严格的试验、检验要求且单个订单的金

额较大，客户的采购特点决定了公司签订的单个型号产品执行周期较长。受最终

用户的具体需求及其每年采购计划下达时间等因素的影响，可能存在突发订单增

加或订单延迟的情况。订单的波动导致交货时间具有不均衡性，可能在某一段时

间内交货、验收较多，另一段时间交货、验收较少，导致收入确认在不同年度具

有一定的波动性，从而影响公司经营业绩。

（六）应收账款余额增加导致的坏账风险

随着公司经营规模扩大，公司应收账款规模不断增加。报告期各期末，公司

应收账款净额分别为 6,696.21 万元、23,874.20 万元和 31,590.92 万元，占总资

产的比例分别为 18.47%、38.87%和 34.86%。公司下游客户主要为军工集团下

属科研院所、总体单位和军方，信用状况良好。

公司已根据会计准则的规定对应收账款计提了充分的坏账准备，但公司应收

账款规模随营业收入增长而增加，如果宏观经济形势恶化或者客户自身发生重大

经营困难，公司将面临应收账款回收困难的风险。

成都雷电微力科技股份有限公司   上市公告书

7

（七）产品暂定价格与最终审定价格差异导致业绩波动的风险

2019 年和 2020 年，公司销售的两个主要批产产品销售收入合计分别为

27,403.40 万元和 30,366.37 万元，占主营业务收入的比例分别为 92.47%和

89.00%，上述型号产品的最终用户为军方，该等产品的销售价格由军方严格按

照军品定价的相关规定进行审价确定。

由于军方对部分产品的价格批复周期较长，针对尚未审价确定的产品，供销

双方按照合同暂定价格结算，在军方批价后进行调整。因此公司部分军品暂定价

格与最终审定价格可能存在差异，从而导致收入及业绩波动的风险。

假设 M03 和 R03 的审定价格较暂定价格的调整幅度在-10%~+10%之间，

以此为基础对报告期各期净利润进行敏感性分析，该事项对 2018 年的净利润无

影响，对 2019 年和 2020 年的净利润影响情况如下：

单位：万元

调整比

例

2020 年度 2019 年度

收入影响金

额

净利润影响

金额

调整后净利

润（注）

收入影响金

额

净利润影响

金额

调整后净利

润（注）

10% 3,036.64 2,049.46 13,713.52 2,781.21 2,623.16 10,791.06

5% 1,518.32 1,024.73 12,688.79 1,390.60 1,311.58 9,479.48

0% - - 11,664.06 - - 8,167.90

-5% -1,518.32 -1,024.73 10,639.33 -1,390.60 -1,311.58 6,856.32

-10% -3,036.64 -2,049.46 9,614.60 -2,781.21 -2,623.16 5,544.74

注：扣除非经常性损益前后孰低

根据上表敏感性分析可知：即使在 M03 和 R03 价格同时下调 10%的极端假

设情况下，公司报告期最近一个完整会计年度 2020 年的净利润（扣除非经常性

损益前后孰低）依然为正，公司依然满足上市条件“预计市值不低于 10 亿元，最

近一年净利润为正且营业收入不低于人民币 1 亿元”。

（八）经营活动受到新冠肺炎疫情影响的风险

2020 年初，新型冠状病毒肺炎疫情爆发，致使全球经济遭受严重影响。由

于各地的隔离、交通管制等疫情管控措施，公司的采购和销售环节受到一定程度

成都雷电微力科技股份有限公司   上市公告书

8

影响，部分原材料采购、产品交付和客户付款进度等有所延后，但全年业绩实现

了快速增长，不存在对持续经营能力重大不利影响的情况。

公司目前复工率已达 100%，采购及产品交付均恢复了正常水平。但如果疫

情在全球范围内继续蔓延且持续较长时间或在国内出现反弹，导致公司与主要供

应商和客户的业务合作受到不利影响，进而对公司的生产经营造成更大的不利影

响，依然可能导致公司营业收入和净利润下降、应收账款回款速度减慢，削弱公

司的经营能力。

（九）历史股权代持及股权转让价款潜在纠纷可能导致的风险

公司实际控制人邓洁茹曾经委托陈亚平、李红卫代为持有 1,150 万元股权